BusyanbHoe HabOmoneHHe pPaCcTUTENBHOTO TMOKPOBAa (€CTECTBEHHOIO M KYJIBTYPHOTO)
Onmu3JIekKaIMUX TEPPUTOPUN KOMOMHATA MOKA3aJl0, YTO AEATENbHOCTh KOMOWHATAa B HACTOSIIEE
BpeMsl OTPHLATENLHOTO BIMSIHHS HA CTENEHb PACTUTENILHOTO MOKPBITHS HE OKA3bIBAET.

BoiBoabl: 1) M3yueHne 3KONOTHYECKOr0 COCTOSHHS MOYB IMOKAa3aja, YTO Ha IUIOAOPOANE
OOBIKHOBEHHBIX CEPO3eMOB, paboTa KOMOMHATA BIMSHUE HE OKA3bIBAET.

2) B pesynbraTe MOHHTOPUHIA 32 COCTOSTHUEM PAaCTUTENbHOIO MOKPOBA YCTAHOBJIEHA, UYTO paboTa
KOMOWHATa CYLIECTBEHHOTO BIUSHHE HE OKa3blBaeT, Ha (Jopy ONU3iIexKammux TEeppUTOPUi
KapabantuHckoro ropHOpyAHOTO KOMOWHATA.
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PACHPEAEJIEHUE CYPBMYCOJAEPKAIIINX KOMIIOHEHTOB H YACTHII B
BOJAHO-AHTAPHOU KNCJIOTHOU CPEJAE
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IIpoBeneHo 3KCrepUMEHTaIbHOE UCCIIeIOBAHNE [€TEPOreHHOM CUCTEMbI: sIHTapHAasi KUCJIOTa
- cynedun cypbmbl (1) - okcun cypembr (1) - Boga u ompeneseHbl KOHIEHTPAIMH OTAEITBHBIX
KOMITOHEHTOB M YacCTHIl B ra30BOH (pa3e MpH pa3iMyHbIX 3HAYEHHSIX TeMIlepaTypbl. PaBHOBECHBIE
COCTaBbl U KOHIICHTPAIIMH KOMIOHEHTOB, obpasyrommuxcs B cucreMe. C4HgOs—SbrS3—Sb03—H0
MOKa3aJIn pacrpeneyieHne KOHASHCHPOBAHHBIX YacTHll, B ToM uucie cypsmel: H, Hy, OH, H;O, S,
S2, S3, SO, SO, S20, SH, HzS, SOH, H,SO, Sb(c), Sb, Sby, Sbs, Sby, SbO, Sb,03(c), SbH3, SbS,
SbQS3(C), C(C), C, COQ, CH3, CH4, CQHQ, C2H3, C2H4, CzH, C2H6, C3H6, C3H8, CHO, CHOz, CHzo,
CH,0,, CyH4O, CsHsO, CS, CS; COS. MakcuMaapbHOE 3HAY€HHE KOHLEHTpaLuil
KOHJIEHCHPOBAHHOW CypbMblI cooTBeTcTBYeT 2,12483 monb/kr mpu 698 K. KonaeHcupoBaHHas
CypbMa B MUPOMETALUTYPTUYECKHX MpoLeccax o0pasyercs B mpenenax temmeparypsl ot 448 K no
998 K. Oxkcup cypembl  SboOs(c) obpasyercs nmpu 298-398 K. Cynbhun cypsmsl Sb,Ss(c) umeer
MECTO B Mpefeaax H3MEHEeHHs TeMnepaTypsl 298-648 K.
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DISTRIBUTION OF ANTIMONY-CONTAINING COMPONENTS AND
PARTICLES IN THE WATER-SUCCINIC ACID ENVIRONMENT
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Article purposes an experimental study of a heterogeneous systems: succinic acid, antimony
sulfide (III) — oxide antimony (III) — water and determination of the concentration of particles of the
individual components in the gas phase at various temperatures. The equilibrium compositions and
concentrations of components formed in the system: S4NgO4-Sb2S3-Sb203-H2O showed the
distribution of the condensed particles, including antimony: H, H,, OH, H;O, S, S,, S;, SO, SO,,
SQO, SH, H,S 5 SOH, HQSO, Sb(C), Sb, sz, Sb3, Sb4, SbO, Sb203(C), SbH3, SbS, szS3 (C), C (C), C,
COQ, CH3, CH4, CQHQ, C2H3, C2H4, CzH, C2H5, C3H6, C3H8, CHO, CHOQ, CHQO, CHQOQ, C2H402,
C3HgO, CS, CS;, COS. The maximum value of the condensed antimony concentrations corresponds
to 2.12483 mol/kg at 698 K. Condensed antimony in pyrometallurgical processes is formed in the
temperature range from 448K to 998 K. Antimony oxide Sb,O; (c) formed at 298-398 K and
antimony sulfide Sb,S; (¢) formed at 298-648 K temperature change.

Keywords: concentration, distribution, antimony, succinic acid, oxide, sulfide, hydroxyl
carboxylic acid, water.

B mocnenHue rogpl B TEXHOJOTMYECKHX LENIIX YacTO MPHUMEHSIOT OKCHKapOOHOBBIE
KHCJIOTBI, OHAKO HCIOJNb30BaHHE MX B KA4eCTBE OCHOBHOTO PACTBOPHUTENS MPH MPOU3BOJCTBE
CYpPbMBI U €€ COeNMHEHUI HOCUT YUCTO aHaIuTU4IeCKkuil xapakrep [1, 2, 3]. Mexny Tem, oTaeabHbIe
COJIM OKCHUKapOOHOBBIX KUCJIOT OOJiee YCTOHUMBBI, HE MOJABEPraOTCA THAPOIN3Y NMPU HATPEeBAHUU
U, ocobenHo mpu pasdasiaeHnu Bomod [3]. CoOTBETCTBEHHO u3yYeHUE (PUIUKO-XUMHUYECKUX
XapaKTePUCTUK OTIAEIbHBIX TE€TEPOTeHHBIX CHCTEM, B 4acTHOCTH: SbyO3-Sb,S;-sHTapHas kuciaora
(C4H604)-H20 ¢ nenbio ycTaHOBJIEHHS] KOHLIEHTPALMOHHOTO PACIPENENIeHUs] CYPbMYCOAEePIKaIINX
KOMIIOHEHTOB M YaCTHMIl B pPacTBOpPaxX IpH IIUPOKUX HHTEPBAIAX H3MEHEHUs TEMIIEPaTypBhl,
COOTBETCTBYIOLINX PEKUMY pabOT MHPOMETAIITYPTUIECKOTO BBIIIEIAYNBAHUS COSTMHEHUH CYyPbMBI
SIBJISIETCS] aKTyalbHOM HAYYHOU 3aa4ei.

HzydeHue reTeporeHHol cucTeMbl: OKCH (CYyNb(GUI) CYpPbMbI - OKCUKapOOHOBAsI KUCIIOTA -
BOJA OCYILIECTBJICHO NPU MAaKCUMyMe SHTpormuu cuctembl (puc.l, Ttadm. 1-2). Merogudeckyro
OCHOBY pacueTHBIX IIApaMETPOB B JAHHOM CIy4ae€ COCTABHJIM MOIEIH, [IJIsI KOTOPBIX
NPeayCMaTPUBAETCS BO3MOKHOCTh OOPa30BaHUs Ta3000pa3HbIX BEIIECTB, SJEKTPOHEHTPATbHBIX U
MOHH3UPOBAHHBIX KOMIIOHEHTOB. B 0a3y maHHBIX TEPMOAMHAMHYECKHX CBONCTB MHIMBUAYAJIbHBIX
BEIIECTB BKJIOUYEHA MH(POpMaLusa 00 OKCHIAX U CyIb(PUIaX CypbMBI, a TAK)KE SHTAPHONW KHCIIOTHI U
BOA®I [4, 5].

Ha puc.1. npuBeneHbl paBHOBECHBIE COCTABbI U KOHLIEHTPALMH OCHOBHBIX KOMITOHEHTOB,
obpazyromuxcst B cucreme CsHgO4-SbrS3-Sb203-H,O (3:1:1:1), mpu P=0,1 MIla. B tabnume 1
npeacTaBieHo usmMeHenune cBoicts cucrembl C4HgO4—Sb,S3-Sby03-H,0 (3:1:1:1) mpu P=0,1 MIla,
T=298-1000 K, u=36,37 mons/kr, MMq=22,78 r/moib, Rq=367,09/:/(kr K), z=0,35.
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PaBHOBEeCHBIE COCTaBBI M KOHLIEHTPAIMM KOMITOHEHTOB (MOJIB/KT), OOpa3yrOIIHXCsl B
cucreme C4HgOs— SbySs— SboO3-H,O (3:1:1:1) mpu P=0,1 MIla, T=298-1000 K (T1abxn.2-3)
MOKa3aJll pacrhpefeseHne KOHISHCHPOBAHHBIX dYacThll cypbMmbl 1,14768-1,96164 wmons/kr B
npenenax 448-998 K. MakcumanpHOe 3Ha4€HUE KOHLEHTPALMU KOHAEHCUPOBAHHOM CypbMBI
coorBercTByeT 2,12483 monb/kr mpu 698 K. CopepikaHne KOHIEHCHPOBAHHOTO OKCHAA CYPbMBI
Sb203(c) pasHo 0,571771-0,572012 monw/kr B mpenenax u3MeHeHust temneparypsl 298-398 K, a
KOHICHCHPOBAHHOTO Cynbduna cypbMbl Sb,S;(c) B mpenenax 298-648 K pasno 0,490648-0,003769
MOJIB/KT, COOTBeTCTBeHHO. OTCIOa CleayeT, 4YTO KOHICHCHPOBAaHHAs 4YacTHULA CYPbMBI B
MUPOMETAILTY PrUYeCKHX Tpoueccax odpasyercs B Ipeaenax u3MeHeHus Temmepatypsl ot 448 K no

998 K; Sb,03(c) obpasyercs npu 298-398 K, a Sb,S3(c) umeer mecro B mpenenax 298-648 K.
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Puc.1. PaBHOBeCHBIE COCTAaBBI M KOHIIEHTPAILIUN KOMIIOHEHTOB, OOPa3yIOIIUXCS B CUCTEME
C4H604 - szS3- Sb203-H20 (3111111)7 npu PZO,l MIla

Tabauna 1

HN3menenue ceoiicte cucremsl CHgO~Sb,S;-Sb,05-H,0 (3:1:1:1), mpu P=0,1 MIla, T=298-

1000 K, u=36,37 moss/xr, MMq=22,78 r/mons, Rq=367,09/:x/(kr-K), z=0,35

v | g | 2 E s | E8_ |¥e| ©v¥ ©

o — 5 n g < 3 2 < -8 TR %
< | =% 3% % | 5% | 83% |28) iF | &
298 | 359.64 | 4.96 | -6603.74 | -6603.71 125469 | 1.07 | 2546.03 673.32
348 | 69.65 | 5.16 | 654007 | -6550.04 | 128732 | 129 | 347227 593.02
398 | 79.67 | 5.34 | -6475.18 | -6495.17 | 130969 | 151 | 5879.17 41830
448 | 9296 | 5.65 | 634489 | -6375.98 136442 | 174 | 109942 266.44
498 | 103.65 | 5.80 | -6273.07 | -6314.67 | 153479 | 194 | 22579.4 16151
548 | 11495 | 5.97 | 618756 | -6239.97 | 193784 | 2.15 | 42721 110.75
598 | 127.69 | 6.17 | 6072.58 | -6136.6 274217 | 235 | 700552 90.39
648 | 143.15 | 6.43 | 590464 | -3981.92 | 40597.6 | 2.56 | 947182 89.75
698 | 15840 | 6.64 | -5764.66 | -3855.4 318084 | 2.75 | 126253 95.70
748 | 17647 | 690 | 557991 | -3686.04 | 428132 | 2.94 | 144884 119.67
798 | 19858 | 722 | 532774 | -5452.13 | 590954 | 3.13 | 138095 176.99
848 | 22636 | 7.65 | 497746 | -512423 | 821764 | 332 | 104113 30531
808 | 26165 | 8.20 | 449744 | -4672.22 110043 35 | 620123 564.59
048 | 296.65 | 8.72 | -402034 | -4223.69 | 546319 | 3.67 | 254917 1025.94
998 | 32008 | 893 | 381582 | -404028 30219 | 3.82 | 154169 940,67
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Tabauna 2

PaBHoOBecCHBbIE COCTABBLI H KOHIEHTPALHH KOMIIOHEHTOB (MOJIb/KI), 00pa3yOIIHXCS B CHCTEME
C4H604—Sb2S3—Sb203—H20 (3:1:1:1), IpH P=0,1 MHa, T=298-1000 K

Cocras

Temneparypa, T

298

398

498

598

698

798

898

998

H

1,03E-22

1,93E-22

1,15E-20

1,96E-16

2.07E-13

3.85E-11

2.25E-09

5.14E-08

H,

0,000177

0,012943

0,16829

0,935852

3,03534

6,9665

12,0091

14,7916

OH

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

3,51E-20

6,08E-17

1,56E-14

1,01E-12

4,07E-11

H,0

20,073

17,4252

13,654

13,638

11,4363

8,99414

5,85014

5.38166

S

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

1,54E-20

8.28E-17

2,79E-14

3,11E-12

1,67E-10

S,

1,03E-22

5.68E-20

3,18E-14

231E-10

2 88E-08

2. 74E-07

2.11E-06

1,69E-05

S

1,03E-22

1,93E-22

4,37E-20

4,15E-15

12E-12

1,17E-11

1,02E-10

1,14E-09

SO

1,03E-22

1,93E-22

2,02E-21

7.1E-17

424E-14

2,62E-12

6,83E-11

1,88E-09

SO,

1,03E-22

1,6E-18

1,14E-14

4,22E-12

1,25E-10

7.85E-10

3,04E-09

2,99E-08

S,0

1,03E-22

1,93E-22

2,36E-20

5E-16

1,16E-13

1,79E-12

1,77E-11

2.84E-10

SH

1,03E-22

2.01E-20

5.51E-15

2 48E-11

4,27E-09

1,03E-07

1,33E-06

1,15E-05

H,S

3,02E-05

0,000761

0,038521

0,551743

1,46542

1,45438

1,43262

1,42299

SOH

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

1,34E-19

1,09E-16

7.96E-15

2.15E-13

5.46E-12

H,SO

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

4,09E-19

1,33E-16

4,67E-15

6,5E-14

8,86E-13

Sb(c)

1E-30

2.86E-30

1,16921

151183

2.12483

2.12403

2,09651

1,96164

Sb

1,93E-22

1,93E-22

2,56E-20

121E-15

2.68E-12

8.86E-10

8.62E-08

2 48E-06

Sb,

1,03E-22

6,28E-22

1,57E-15

1,93E-11

1,58E-08

2 41E-06

0,000126

0,001672

Sby

1,03E-22

1,93E-22

1,89E-19

2,34E-14

9.79E-11

4,98E-08

6,51E-06

0,000138

Sby

1,03E-22

6,29E-19

8,36E-13

4,65E-09

2,1E-06

0,0002

0,007007

0,039757

SbO

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

5.27E-20

2.07E-16

1,01E-13

1,17E-11

6,38E-10

szOg(C)

0,571771

0,572012

2,86E-30

2.86E-30

2.86E-30

2,86E-30

2,86E-30

2.86E-30

SbH

1,03E-22

1,93E-22

4,3E-17

8,14E-13

9,55E-10

1,07E-07

1,27E-05

0,000249

SbH;

1,03E-22

1,93E-22

2.42E-18

8,8E-15

2.67E-12

1,71E-10

3,48E-09

2,15E-08

SbS

1,03E-22

1,17E-21

2.34E-15

3.25E-11

1,28E-08

5.93E-07

1,38E-05

0,000162

szSg(C)

0,490648

0,490404

0,477814

0,3065

2.86E-30

2.86E-30

2.86E-30

2.86E-30

C(c)

12,9387

10,298

776515

6,401

5.57929

442152

1,19114

2.86E-30

CO

2,58E-10

1,98E-06

0,000462

0,016761

0,224049

1,56484

6,73627

10,9451

CO,

3,05741

4,38093

6,1243

7.11381

8,11813

8,66336

7.6387

5,76381

CH;

1,03E-22

1,93E-22

2E-18

8.,32E-15

2.81E-12

1,05E-10

4,25E-09

1,14E-08

CH,

0,940274

2,25742

3,04644

340406

3,00834

2.26923

1,33093

0,178694

CH,

1,03E-22

1,93E-22

2,68E-22

141E-17

3,11E-14

9.36E-12

7.08E-10

1,81E-09

CH;

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

1,93E-22

3,8E-19

2.9E-16

4,06E-14

1,53E-13

C.H,y

1,36E-21

127E-15

3,82E-12

726E-10

2,51E-08

2.96E-07

1,47E-06

3,48E-07

C.Hs

1,03E-22

1,93E-22

8.36E-21

3,03E-17

8,01E-15

4,07E-13

5.68E-12

2,76E-12

C.Hs

3,97E-09

2 44E-07

2E-06

7.11E-06

1,28E-05

1,46E-05

9.72E-06

3.77E-07

C;Hq

1,03E-22

1,93E-22

1,04E-20

9 4E-18

8.8E-16

1,96E-14

1,32E-13

1,05E-14

CsHg

9.22E-16

5.18E-13

141E-11

1,09E-10

3,03E-10

4,34E-10

2.83E-10

2.83E-12

CHO

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

121E-18

2,16E-15

5,59E-13

3,62E-11

4,65E-10

CHO,

1,03E-22

1,93E-22

1,06E-21

7 36E-18

2.54E-15

1,85E-13

3,95E-12

3,44E-11

CH,O

1,71E-21

1,04E-15

2.85E-12

5.04E-10

1,84E-08

2 44E-07

1,41E-06

2,38E-06

CH,0,

6,02E-13

2,36E-10

9.49E-09

9.45E-08

4.48E-07

1,25E-06

1,93E-06

1,87E-06

CHL0,

4,98E-14

6,29E-12

9,71E-11

5.15E-10

1,38E-09

2.25E-09

1,87E-09

2.0E-10

C;HsO

1,03E-22

2,52E-18

1,13E-15

5,56E-14

6,46E-13

2,88E-12

4,87E-12

2.08E-13

CS

1,03E-22

1,93E-22

1,03E-22

731E-19

4,04E-15

1,37E-12

1,51E-10

2,56E-09

CS,

1,03E-22

3,34E-18

9,52E-13

4,84E-09

4,08E-07

3,1E-06

0,00002

4,42E-05

COS

222E-11

2,09E-08

1,09E-05

0,000732

0,006549

0,017385

0,039293

0,048685
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Tabauna 3
Pacnpegenienne cypbMycoaep Kalux 4acTHI B ra3oB0ii ¢ase (MoJib/Kr) B 3aBHCHMOCTH OT
TEMIIEPATYPhI

T | Sb(c) Sb Sb, SbO Sb,05(c) SbH SbS SbySs(c)

298 | 1E-30 1,93E-22 | 1,93E-22 | 1,93E-22 | 0,571771 1,93E-22 1,93E-22 | 0,490648

348 | 9,36E-24 | 1,93E-22 | 1,93E-22 | 1,93E-22 | 0571824 | 1,93E-22 1,93E-22 | 0,490593

398 | 2,86E-30 | 1,93E-22 | 6,29E-19 | 1,93E-22 | 0,572012 | 1,93E-22 1,L17E-21 | 0,490404

448 | 1,14768 | 1,93E-22 | 256E-15 | 1,93E-22 | 2.86E-30 | 6,18E-20 | 3,95E-18 | 0,488575

498 | 1,16921 | 2,56E-20 | 8,36E-13 | 1,93E-22 | 2.86E-30 4,3E-17 2,34E-15 | 0477814

548 | 125491 | 9,07E-18 | 9,3E-11 | 2,73E-22 | 2.86E-30 | 921E-15 | 426E-13 | 0,43496
508 | 1,51183 | 121E-15 | 4,65E-09 | 527E-20 | 2,86E-30 | 8,14E-13 | 325E-11 | 03065

648 | 211729 | 7.7E-14 | 127E-07 | 457E-18 | 1E-30 | 3,63E-11 | 128E-09 | 0,003769
698 | 2.12483 | 2,68E-12 | 2,1E-06 | 2.,07E-16 | 2,86E-30 | 9,55E-10 | 128E-08 | 2,86E-30
748 | 2.12474 | 5.87E-11 | 2,38E-05 | 5.62E-15 | 2,86E-30 | 1,63E-08 | 9,7E-08 | 2,86E-30
798 | 2.12403 | 8,86E-10 | 0,0002 | 1,01E-13 | 2,86E-30 | 1,97E-07 | 5,93E-07 | 2,86E-30
848 | 2,11955 | 9.89E-09 | 0001308 | 127E-12 | 2,86E-30 | 1,79E-06 | 3,06E-06 | 2,86E-30
898 | 2,09651 | 8,62E-08 | 0,007007 | 1,17E-11 | 2,86E-30 | 1,27E-05 | 1,38E-05 | 2,86E-30
948 | 2,04917 | 5,22E-07 | 0018607 | 8.64E-11 | 2,86E-30 | 6,34E-05 | 4,93E-05 | 2,86E-30
998 | 196164 | 2,48E-06 | 0,039757 | 6,38E-10 | 2,86E-30 | 0,000249 | 0,000162 | 2,86E-30

BoiBoabl: Pe3ynbraTel HcClenoBaHW MOTYT OBITH HCIOJB30BaHBI MpH  pa3paboTke
TEXHOJIOTUU BBIIIEIAYUBAHUSA CYPbMYCOAEPKAIUX KOMIOHEHTOB W3 HEKOHIULHOHHBIX Pyx U
BTOPUYHOTO CBHIPbs, a Takxke npu nondope 3(PQPeKTUBHOrO BBHIMIENAYMBAIOIIETO areHTa mpu
BBICOKUX TEMIIepaTypax.

YcnosHele oGo3znaueHns Kk tabmunam: Cp- yaenbHas TeMIOEMKOCTh (PaBHOBECHAs),
kJx/(xr-K); Cp'q -TermoeMkocTs razosoii ¢aszel (pasHoBecHast), KJk/(xrK); I -momHast sHTANBINS,
kJLx/kr;  Lt-koadpduument teronposogHoct, B1/(M-K), Lt'- momHas TemionpoBOIHOCTB,
B1/(Mm'K); MMq - momsipHast mMacca ra3oBoii ¢assl, r/mMojib;, Mu - k03pPHuuueHT TuHaMHYeCKOH
BsiskoctH, Ila-c; p-uucno moneit, monw/kr, Pr'- umcno Ilpannarns (paBHOBecHOe), Rq- rasosas
nocrostaHas, JIx/(kr-K); S- surponus, kx/(kr-K); U- momHast BHyTpeHHss sHEprus, kJDKk/kr;, V-
yAENbHBIH 00beM, M3/Kr; Z- MacCOBasi 10JIsl KOHIGHCUPOBAaHHBIX (has3.

Cnucox aurepatypsl

1. dumuko-xumudeckoe moaenuposanue cucrtembl HoC4H4O46-Sb,S3-H,O u onpenenenue
CHEeKTpa KOHLIEHTPALMOHHOTO PACIIPEENICHUS CY PhMYCOAEPIKAIUX KOMIIOHEHTOB B ra3oBoii ¢ase /
2.A. llabnanosa u ap. / Hayka v HOBbIe TexHOJOTHU. - brummkek, 2012, - Ne4, - C.121-125.

2. IlMabmanoBa D.A. MHcnonp3oBaHME OpPraHMYECKHX OKCHKHCIOT B  IpoIleccax
BBILIENIAYMBAHUS U KOMILIeKcooOpa3oBaHusi merauioB / D.A. [labnaHosa // M3BecTue By30B. —
bumkek, 2015. - Ne2. - C.95 -102.

3. VYcybakynos M.Y. Hccnenosanue coenuHeHuii cypbMmbl (III) ¢ oxcukapOOHOBBIMU
KUCJIOTaMH | pa3padoTka crnocoOOB MOJy4deHUs1 0cO00 YHCTBIX CypbMBI U €e coenuHenui/ M.V.
Ycybakynos. @pynze, 1981. - C.28-31.

4. Tepmonunammueckue koHctantbl Bewmects /[lox. pen. B.IL I'mymko. BUHUTU AH
CCCP, 1966. - Bpm.2. — 95 c.

5. Ilpumenenune OBM nans TepMOAMHAMHUUYECKHUX PAcUETOB METANIYPrUUECKHX MPOLIECCOB
/T .Bb. Cunsipes u np.- Mocksa: Hayka. 1982. - 267 c.

332



